2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ»  МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТ СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫҺААРЫЫ

 27.11.2015

    № III – 32-9
О передаче муниципальному образованию «Мирнинский район» Республики
Саха (Якутия) полномочий муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) по организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
Руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях сохранения централизации библиотечных систем, городской Совет                РЕШИЛ:
1. Передать полномочия по организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, муниципальному образованию «Мирнинский район» сроком на 5 лет.

2.
Главе города А.В. Басырову заключить Соглашение о передаче полномочий с МО «Мирнинский район».

3.
Опубликовать настоящее Решение в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».

4.
Решение вступает в силу с момента его опубликования.

5.
Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комиссию по законодательству, правам граждан и местному самоуправлению         (Белов В.А.).
Председатель городского Совета                                                   И.о. Главы  города

 _______________О.В. Путинцева                              ______________ С.В. Корнилов

Пояснительная записка

к проекту Решения городского Совета «О передаче муниципальному образованию «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) полномочий муниципального образования «Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) по организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных

фондов библиотек поселения»

В связи с отсутствием собственного здания библиотеки в МО «Город Мирный», муниципальная целевая программа для реализации вышеуказанных полномочий не разрабатывалась. Фактически данные полномочия (по организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов) муниципальным образованием «Город Мирный» не осуществляются.

В соответствии с п. 4 ст. 15 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с обращением Департамента по вопросам местного самоуправления Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия),  Администрации МО «Мирнинский район» в адрес городской Администрации, в целях сохранения централизации библиотечных систем, возникла необходимость в передаче полномочий по организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, муниципальному образованию «Мирнинский район», без материального и финансового обеспечения.

Прокуратурой г. Мирного проведена проверка соответствия федеральному законодательству, а также на предмет наличия (отсутствия) коррупциогенных факторов вышеуказанного проекта Решения городского Совета, по результатам которой установлено, что проект разработан в пределах полномочий органа местного самоуправления, в противоречие с федеральным и республиканским законодательством не вступает, правила юридической техники соблюдены, коррупциогенные факторы не выявлены.

Заместитель начальника

правового управления

         С.Г. Семенов